PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEPli&~Aoátnoda camara
Estado do Espírito Santo Municipal de Sa~ta Teresa-ES,

na fonna do artigo 83 da Lei
O ica Municipal, em

~ 't'
~ATERESll-'

Publicado no DOM-ES
Lei Municipal nº 2606/2015

EdiçAo· 2 2,'{ 1; em· 1 O t O'•·lf 22>
12u~; e-

LEI COMPLEMENTAR Nº 038/2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 001/2010 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 39 da Lei Orgânica do Município, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.° Ficam revogados os incisos Ili e IV do artigo 266, os artigos 269 e 272 e
os incisos 11 e 111 do artigo 276 da Lei Complementar nº 01 de 1 O de dezembro de
2010.

Art. 2. 0 O artigo 277 da Lei Complementar nº 01 de 1 O de dezembro de 201 O,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 277. A taxa prevista no artigo 268 e a Contribuição prevista no
Parágrafo único do Art. 273 para terrenos sem edificação, serão lançadas
anualmente, em nome do contribuinte, com base nos dados do Cadastro
/mobiliário, podendo os prazos e formas assinalados para pagamento,
coincidirem, a critério da Fazenda Pública Municipal, com os do imposto
predial e territorial urbano.

Art. 3.0 O artigo 278 da Lei Complementar nº 01 de 1 O de dezembro de 201 O,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 278. As taxas serão pagas sempre antecipadamente, em quota
única ficando vedada qualquer forma de parcelamento.

Art. 4.0 A alínea "d" do artigo 309 da Lei Complementar nº 01 de 1 O de
dezembro de 201 O, passa a vigorar com a seguinte redação:

d) serviço de remoção de resíduos não residenciais, corte de árvore,
capina e limpeza de áreas;

Art. 5. 0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal e $anta~ eresa, Estado do Espírito S to, em
04 de abril de 2023.

Rua Darl,v Nerty Vervloet, 446 - Santa Teresa - ES - CEP 29.650-00
TeleFa.x: (27) 3259-3900- CNPJ: 27.167.44410001-72 - vvww.santateresa.es.gov.br